(38) 2 *Sent.* d. I. a. X; *VIII Phys.* l. c.; *II P. Sum. Theol.* l. c.

(39) *II P. Sum. Theol.*, l. c.; 2 *Sent.*, l. c.

(40) «Aristoteles in illa ratione multum oblitus est suiipsius; ipse enim probavit hoc et in tertio *De Anima* et in secundo *Primae Philosophiae*. quod intellectus agens sine omni alteratione suiipsius quandoque agit, et quandoque non agit pro libertatis arbitrio. Unde multum oblitus fuit sui quando dixit, quod intellectus divinus non potest quandoque agere et quandoque non agere, nisi accipiat impressiones peregrinas quae excitent eum ad agendum quando agit». *II P. Sum. Theol.*, tr. I. q. IV. a. V, part. I.

(41) *VIII Phys.*, tr. I. c. XIV.

Séptima vía: La acción de Dios es perfectísima.

Exposición.

Esta vía se funda sobre el segundo libro de la *Metafísica* de Aristóteles. El argumento dice: la acción de Dios es perfectísima, pero si hubiese esperado a crear el mundo, su acción no sería perfecta ni en cuanto a su poder ni en cuanto a su sabiduría. Luego hay que concluir que Dios creó el mundo ab aeterno (42). En la *Suma de Teología* y en el comentario a las *Sentencias* expone este mismo argumento, pero con un sabor más metafísico, diciendo que en Dios se identifican su sustancia, su voluntad y su inclinación al movimiento. Como en Dios su sustancia y su voluntad son eternos, también tiene que serlo el movimiento y por tanto el mundo (43). Por esta razón algunos atacaban la fe, diciendo que por qué Dios no creó el mundo antes, sin necesidad de esperar tanto tiempo (44).

Crítica.

A esta vía responde S. Alberto diciendo que ciertamente en Dios se identifican su sustancia y su voluntad, y su acción no es distinta de ellas. Pero de ahí no se sigue que el mundo haya tenido que ser creado ab aeterno. El argumento de los contrarios incluye una «fallacia accidentis eo quod putatur idem subiecto et accidenti inesse, et hoc non est necessarium» (45). De que la acción de Dios no sea distinta de su sustancia y voluntad, no se sigue que su obra sea eterno en su manifestación externa, como es la creación (46).

En cuanto a la pregunta ¿qué hizo Dios antes de crear el mundo?, no tiene sentido: «Et dicemus contra hoc quod ipsi vani et stulti sunt, qui hoc obiiciunt». La objeción supone que el tiempo existió antes de la creación del mundo, cosa que se niega. Dios precede al mundo no

(42) «Septima ratio, quae fundatur super hoc quod sua actio necessario est perfectissimo modo quo fieri potest, ita quod nihil vanum vel frustra sit in ipsa. Si autem expectasset facere mundum, hoc esset vanum, cum a principio potens et sapiens fuerit ad mundi facturam, quia sua sapientia aeterna est, sicut et sua substantia. Ergo ab aeterno fuit mundus. *VIII Phys.*, tr. I. c. XI.